
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  ECONOMICO - FINANZIARIO 

NUMERO :  144 

Anno : 2019 

 

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESA SERVIZIO MENSA SCUOLE 
ELEMENTARI ANNO SCOLASTICO 2018 - 2019.  CIG: Z862B60B7C. 

 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

 

Assunta il giorno VENTISETTE  del mese di DICEMBRE  dell’anno DUEMILADICIANNOVE 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 10 giugno 2019 sono stati nominati i 
Responsabili della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267, nonché dell'art. 11 del C.C.N.L. Comparto Regioni Enti Locali sottoscritto 
il 31.03.1999; 

• Che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 26 marzo 2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, sono stati stati approvati il Bilancio di 
Previsione e la nota di aggiornamento al DUP 2019-2021; 

• Che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 9 aprile 2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, è stata stata approvata variazione al Bilancio di 
Previsione 2019-2021; 

• Atteso che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 31 luglio 2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, è stata stata approvata ulteriore variazione al 
Bilancio di Previsione 2019-2021; 

• Rilevato che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18 dicembre 2019, è stata 
stata approvata ulteriore variazione al Bilancio di Previsione 2019-2021; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Riscontrato che, in comune di Villette sono presenti n. 2 plessi scolastici: l’Asilo Infantile “G. 
B. Adorna”, scuola paritaria e la scuola primaria statale; 



• Evidenziato che, presso quest’ultima, l’orario di lezione risulta determinato in base al tempo 
continuato, caratterizzato da quotidiani rientri pomeridiani; 

• Preso atto che, per mantenere tale strutturazione dell’orario didattico occorre che sia istituito un 
servizio mensa per alunni e personale docente; 

• Evidenziato che, a decorrere dall’scolastico 2008 – 2009 si è raggiunto un accordo tra 
l’Amministrazione Comunale di Villette, la dirigenza dell’ Asilo Infantile “G. B. Adorna” e la 
direzione didattica presso l’Istituto Comprensivo “A. Testore “ di Santa Maria Maggiore per 
l’istituzione di un servizio mensa per gli alunni della locale scuola elementare, da effettuarsi 
presso la mensa dell’Asilo Infantile “G. B. Adorna” di Villette; 

• Atteso che, gli alunni della locale scuola primaria ed il personale docente della stessa hanno 
usufruito del servizio di cui alla presente durante tutto l’anno scolastico 2018 – 2019 e che lo 
stesso è stato svolto con regolarità e continuità; 

• Riscontrato che, parte della retta corrispondente ai pasti degli alunni, per euro 6,00 a pasto, è 
risultata a carico delle famiglie degli stessi ed è stata regolarmente versata all’amministrazione 
dell’Asilo Infantile “G. B. Adorna”; 

• Che, risultano a carico di questa amministrazione comunale i pasti del personale docente e la 
compensazione delle maggior spese di personale sostenute dall’amministrazione dell’Asilo 
Infantile “G. B. Adorna”; 

• Vista la nota della direzione dell’Asilo Infantile “G. B. Adorna” prot. 12 del 16 settembre 2019, di 
cui al prot. 2993 del 3 ottobre 2019, a mezzo della quale si richiede la pagamento delle spese 
sostenute per il servizio di cui alla presente, per una spesa complessiva pari ad euro 3.576,00= 
come di seguito suddivisa: 

- n. 166 pasti personale docente per euro 6,00 a pasto euro  996,00= 

- integrazione  spettanze personale di cucina euro 1.350,00= 

- maggiori spese inerenti la mensa              euro     900,00=     

• Ritenuto doveroso corrispondere quanto dovuto avendo riconosciuto il resoconto spese 
corrispondente alle prestazioni realmente effettuate; 

• Visti gli articoli 183 e 184  del  D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità e lo statuto dell’Ente. 

DETERMINA 

1) Di assumere impegno di spesa per euro 3.576,00= al codice 04.02-1 ex cap. 691/4 del bilancio 
per l’esercizio corrente, per permettere il pagamento delle spese sostenute dalla direzione 
dell’Asilo Infantile “G. B. Adorna” per il pagamento del servizio mensa relativo agli alunni ed al 
personale docente della locale scuola primaria per l’anno scolastico 2018 – 2019, come di 
seguito distinto: 

n. 66 pasti personale docente per euro 6,00 a pasto euro  996,00= 

integrazione  spettanze personale di cucina euro 1.350,00= 

maggiori spese inerenti la mensa euro 900,00=     

2) Di liquidare e pagare, senza l’adozione di ulteriore provvedimento,  all’amministrazione dell’Asilo 
Infantile “G. B. Adorna” di Villette l’importo complessivo di euro 3.576,00= per  il pagamento 
delle spese sostenute per il servizio mensa per gli alunni ed il personale docente della locale 
scuola primaria svolto durante l’anno scolastico 2018 - 2019; 

3) Di imputare  la spesa di euro 3.576,00 = al Codice 04.02-1 ex Cap. 691/4 del Bilancio per 
l’esercizio corrente, che presenta sufficiente disponibilità (imp. 191/2019). 



4) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, 
ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 
1 della Legge n. 213/2012; 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 

 
 
 

************** 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 330  Registro Pubblicazioni anno 2019 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale il giorno 27 dicembre 2019 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 27 dicembre 2019 Il Segretario Comunale  

 F.to SALINA Dott.ssa Antonella 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente determinazione. 

 
Villette, lì 27 dicembre 2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 27 dicembre 2019 Il Segretario Comunale 
 SALINA Dott.ssa Antonella 
 Firmato in originale agli atti 

           

 

 


